
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

От 01.04.2024 № 80 

 

Об утверждении Положения о рабочей группе по 

социальной и культурной адаптации и 

интеграции иностранных граждан на территории 

Новоузенского муниципального района  

 

В целях повышения эффективности реализации государственной 

политики в сфере социальной и культурной адаптации и интеграции 

иностранных граждан на территории Новоузенского муниципального района, 

на основании Устава Новоузенского муниципального района,  

администрация Новоузенского муниципального района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о рабочей группе по социальной и 

культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на территории 

Новоузенского муниципального района, согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав рабочей группы по социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Новоузенского 

муниципального района, согласно приложению 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Назначить ответственным за организацию деятельности по 

социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан на 

территории Новоузенского муниципального района первого заместителя 

главы администрации Новоузенского муниципального района по 

социальным вопросам Шкрябина А.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по социальным вопросам А. А. Шкрябина. 

 

 

Глава  

Новоузенского муниципального района                                         А. А. Опалько 
 

 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Новоузенского 



муниципального района 

Саратовской области 

от 01.04.2024 № 80 
 

Положение о рабочей группе по социальной и культурной  адаптации и интеграции 

иностранных граждан на территории Новоузенского  муниципального района 

 
1. Рабочая группа по социальной и культурной адаптации иностранных граждан 

на территории Новоузенского муниципального района (далее - рабочая группа) является 

постоянно действующим совещательным органом. 

Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Стратегией 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 

«О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период 

до 2025 года», (Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации на 

период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 

2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской 

Федерации до 2025 года», постановлением Совета Федерации Федерального Собрания РФ 

от 13 декабря № 741-СФ «О реализации государственной национальной политики», в 

целях содействия формированию единообразной системы реализации полномочий 

исполнительных органов области по решению вопросов организации и осуществления 

мер (мероприятий), предусмотренных пунктом 4 статьи 33, пунктом 96 части 1 статьи 44 

Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», постановления 

Правительства Саратовской области от 2 ноября 2021 года № 939-П «О Стратегии 

государственной национальной политики в Саратовской области на период до 2025 года», 

а также с учетом всех обозначенных федеральными и региональными документами 

стратегического характера целей, задач и механизмов их реализации при осуществлении 

деятельности указанными органами, а так же региональным стандартом организации 

деятельности по социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан 

на территории Саратовской области, утвержденным вице-губернатором области — 

руководителем аппарата Губернатора области Пивоваровым И.И. 

2. Основными задачами рабочей группы являются: 

- координация деятельности органов местного самоуправления Новоузенского 

района, общественных, молодежных и религиозных объединений и иных организаций по 

вопросам социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в 

Новоузенском муниципальном районе, принятие мер по повышению эффективности их 

деятельности; 

- оперативное рассмотрение вопросов в сфере социальной и культурной 

адаптации иностранных граждан в Новоузенском муниципальном районе, а также 

подготовка предложений для рассмотрения на заседаниях Совета по межнациональным и 

межконфессиональным отношениям по актуальным вопросам социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан в Новоузенском муниципальном районе; 

- разработка и утверждение плана мероприятий по социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан на территории Новоузенского 

муниципального района, осуществление контроля за его реализацией. 

3. Рабочая группа имеет право: 

- в установленном законодательством порядке запрашивать у органов местного 

самоуправления, общественных и религиозных объединений и других организаций, 

информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей группы; 



- разрабатывать предложения по совершенствованию работы органов местного 

самоуправления Новоузенского района по социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан на территории Новоузенского муниципального района;  

- вносить в Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям 

предложения по рассмотрению на его заседаниях актуальных вопросов социальной и 

культурной адаптации и интеграции иностранных граждан в Новоузенском 

муниципальном районе: 

- приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти 

Новоузенского муниципального района, общественных, молодежных и религиозных 

объединений  и других организаций. 

4. Рабочая группа формируется в составе председателя, секретаря и членов 

рабочей группы. 

5. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полугодие. Повестка, дата и порядок проведения заседания определяются 

председателем рабочей группы. 

6. Подготовку и организацию проведения заседаний рабочей группы 

осуществляет секретарь рабочей группы. 

7. Члены рабочей группы оповещаются о заседании не позднее чем за три дня до 

его проведения. 

8. Заседания рабочей группы правомочны, если в их работе принимают участие 

более половины состава рабочей группы. В случае отсутствия члена, рабочей группы на 

заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 

письменной форме. 

9. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании. 

10. Решение рабочей группы оформляется протоколом, который подписывается 

секретарем рабочей группы, утверждается председательствующим на заседании и 

направляется членам рабочей группы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение № 2 к постановлению 

администрации Новоузенского 



муниципального района 

Саратовской области 

от 01.04.2024 № 80 
 

 

Состав рабочей группы по организации деятельности, направленной на 

социальную и культурную адаптацию  и интеграцию иностранных граждан на 

территории Новоузенского муниципального района 

 

1. Шкрябин Александрович Александрович — первый заместитель главы 

администрации Новоузенского муниципального района по социальным районам, 

председатель рабочей группы 

2. Жульманова Надежда Константиновна — начальник  отдела культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и туризма администрации Новоузенского муниципального 

района, секретарь рабочей группы;   

3. Павлюченко Михаил Сергеевич — начальник отдела (пограничной 

комендатуры) в г. Новоузенске; 

4. Бородкина  Елена Сергеевна — начальник миграционного пункта МО МВД 

России «Новоузенский»; 
5. Темиргаева Юлия Вячеславовна  — начальник ГКУ СО ТЦЗН по 

Новоузенскому району Саратовской области; 
6. Разуваева Татьяна Васильевна — начальник управления образования 

администрации Новоузенского муниципального района Саратовской области; 
7. Акатова Елена Анатольевна —  главный врач ГУЗ СО «Новоузенская районная 

больница»; 
8. Шилин Сергей Александрович — военный комиссар Новоузенского, 

Александрово-Гайского и Питерского районов; 
9. Дурнова Татьяна Петровна — директор государственного казенного 

учреждения Саратовской области «Управление социальной поддержки населения 

Новоузенского района». 
 

  

 

 
 


